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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch  

làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 

  

Thực hiện theo nội dung Công văn số 1045/UBND-HC ngày 23 tháng 9 

năm 2024 về việc tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2024. 

UBND phường 4 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền 

hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. Mục tiêu: 

-Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại, xử lý và quản 

lý chất thải trên địa bàn phường. 

-Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật. 

-Nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường gắn với 

phát triển bền vững. 

-Kêu gọi mọi người tích cực hưởng ứng, có việc làm thiết thực bảo vệ môi 

trường bằng hành động cụ thể, có ích cho môi trường. 

-Khuyến khích phát triển các ngành nông nghiệp sạch, thân thiện với môi 

trường, tái sử dụng hoặc tận dụng các chất thải, tăng cường thu gom, xử lý chất 

thải để hạn chế phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường, gắn với đề án tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp. 

II. Nội dung và các hoạt động cụ thể : 

-Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải cũng như vệ 

sinh môi trường thuộc các tuyến đường trên địa bàn phường. 

-Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của 

Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn 

thi hành Luật, tập trung vào các quy định mới. 



-Phát động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công 

cộng, đường phố, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, ra quan làm vệ sinh 

môi trường thuộc các tuyến đường, kênh, rạch thuộc địa bàn phường. 

-Treo băng rol, khẩu hiệu về chủ đề môi trường nhằm nhắc nhở mọi người 

cùng hành động bảo vệ môi trường. 

-Tuyên truyền, vận động cắt giảm sử dụng, thải bỏ sản phẩm nhựa, 

khuyến khích sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường nhựa 

có khả năng tái chế, sử dụng thay thế túi nilon, tăng cường phân loại chất thải 

rắn sinh hoạt. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham 

gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường. 

Các khẩu hiệu tuyên truyền: 

-Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024. 

-Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế. 

-Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 

-Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường. 

-Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi. 

-Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ 

môi trường. 

III.Thời gian thực hiện: 

Tập trung tổ chức các hoạt động trong năm 2024. 

IV. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện: 

1. Công chức Địa chính-Xây dựng, Đô thị và Môi trường phường: 

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đến các ban, ngành, đoàn thể của 

phường tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch, để phục vụ cho công tác tuyên 

truyền; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường theo quy định. 

2. Trạm truyền thanh phường: 

Thực hiện Treo băng rol, khẩu hiệu về chủ đề môi trường phía trước Trụ sở 

UBND phường 4. 

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên trạm truyền thanh, về việc vận 

động các hộ dân trên địa bàn Phường cùng hành động bảo vệ môi trường. 

3. Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên và các Đoàn thể: 



Tổ chức vận động Đoàn viên, hội viên và cộng đồng dân cư tích cực thực 

hiện các hoạt động bảo vệ môi trường. Vận động các doanh nghiệp trên địa bàn 

phường thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản 

xuất – kinh doanh – dịch vụ của đơn vị mình. 

V. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí môi trường của địa phương năm 2024. 

Đề nghị Trưởng các ban ngành, đoàn thể phường tổ chức thực hiện tốt kế 

hoạch này và báo cáo kết quả về bộ phận Địa chính – Xây dựng, Đô thị và Môi 

trường phường, để tổng hợp báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường thành 

phố Sa Đéc theo quy định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

                                                                        

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
-Phòng TN & MT thành phố; 

-TT/Đảng ủy, TT/HĐND phường; 

-UBMTTQ và các đoàn thể phường; 

-Lưu:VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Ngọc Thanh 
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